Ex eodem fonte scaturiverunt, quæ hîc sub titulo B.D.S. OPERA POSTHUMA Lectori communicantur: sunt verò hæc omnia, quæ ex adversariis, & quibusdam apographis inter amicos, ac familiares delitescens colligere licuit. Et quanquam credibile est apud hunc, aut illum aliquid, à nostro Philosopho elaboratum, absconditum esse, quod hîc non invenietur; existimatur tamen, nil in eo inventum iri, quod sæpius in his Scriptis dictum non sit; nisi fortè sit *Tractatulus de Iride*, quem ante aliquot annos, ut quibusdam notum, composuit, quique, nisi eum igni tradidit, ut probabile est, alicubi delitescit.

Nomen Auctoris in libri fronte, & alibi literis duntaxat initialibus indicatum, non aliâ de causâ, quàm quia paulò ante obitum expressè petiit, ne Nomen suum

de la Philosophie de René Des Cartes parties I et II démontrées géométriquement par notre Auteur, auxquels s'ajoutèrent, du Même, les *Pensées Métaphysiques*; et en l'an 1670 le *Traité Théologico-Politique*, dans lequel il est traité de choses très subtiles et très dignes de considération concernant la Théologie, l'Écriture sainte et les fondements vrais et solides de la République.

C'est de la même source que jaillirent ce que l'on communique ici au Lecteur sous le titre B. D. S. ŒUVRES POSTHUMES; et c'est là tout ce qu'on a pu rassembler venant de brouillons ou de certaines copies qui se cachaient chez les amis et familiers. Et quoiqu'il soit crédible que chez tel ou tel se trouve caché quelque chose élaboré par notre Philosophe qu'on ne trouvera pas ici, on estime néanmoins qu'on n'y trouvera rien qui ne soit dit souvent dans ces écrits-ci; à moins peut-être que ne s'y trouve un petit *Traité de l'Iris*^s qu'il composa il y a quelques années, comme d'aucuns le savent, et qui se cache quelque part à moins qu'il ne l'ait livré au feu, comme il est probable.

Si le nom de l'Auteur, sur la couverture et ailleurs, est réduit à ses initiales, la seule raison en est qu'il demanda expressément peu avant sa mort que son nom ne figurât pas